



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 02 de julho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Segunda-feira, 08 de Maio de 2017
ANO V
Edição 1008

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....	01	Divisão de Recursos Humanos.....	08
GABINETE.....	01	Secretaria de Educação.....	10
Secretaria de Administração.....	02	Câmara de Vereadores.....	10
Divisão de Licitação.....	02		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 67/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, Considerando as disposições da lei Municipal nº 2.748/2006, de 10 de outubro de 2006; Considerando as disposições do Decreto Municipal nº 207/2013; Considerando o requerimento protocolado por C. M. A. Loteadora e Incorporadora Ltda.;

Considerando o Laudo de Vistoria Técnica e Parecer da Secretaria de Desenvolvimento Municipal constantes nos processos nº 16.561/2016 e 5.124/2017;

DECRETA

Art. 1.º Ficam liberados de caução os lotes de terras abaixo relacionados, integrantes do loteamento denominado “Residencial Belas Artes”:

Quadra	Lote	Nº de lotes
04	01, 02, 03, 04, 08, 09, 10, 11, 12, 15, 16, 22, 28, 29, 30, 31 e 32	17
27	02, 03, 26, 27 e 28	05
36	05	01
Total de lotes		23

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Maio de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 53/17

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE

Art. 1.º Nomear Comissão de Licitação para procedimentos de abertura dos envelopes e apuração dos resultados das licitações municipais das modalidades Pregão Presencial ou Eletrônico, do período de 16 de Maio de 2.017 a 15 de Maio de 2.018, assim composta:

Pregoeiro: Gilberto Yoshio Matuo.

Pregoeiro Substituto: Marcos Alberto Valério.

Membros: Adriane Luciane Viviane Christine Pio Baili.

Alessandra Segantim.
Leandro Folador.
Renata Sarcetta Pacheco.
Roseli de Fátima Miranda.
Vanice Del Ponte.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Maio de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 54/17

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE

Art. 1.º Nomear Comissão de Licitação para procedimentos de abertura dos envelopes e apuração dos resultados das licitações municipais das modalidades Tomada de Preços e Convite, do período de 16 de Maio de 2.017 a 15 de Maio de 2.018, assim composta:

Presidente: Marcos Alberto Valério.

1ª Secretária: Roseli de Fátima Miranda.

2ª Secretária: Vanice Del Ponte.

Membros: Adriane Luciane Viviane Christine Pio Baili.

Alessandra Segantim.

Gilberto Yoshio Matuo.

Ivonete de Jesus Costa.

Leandro Folador.

Renata Sarcetta Pacheco.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Maio de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 56/17

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO as Recomendações encaminhadas à Secretária Municipal de Educação e Cultura pela Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, nomeada pela Portaria n° 49/17, na data de 04/05/2017;
 CONSIDERANDO, outrossim, o conteúdo do Ofício n° 61/2017 firmado pela senhora Secretária Municipal de Educação e Cultura;
 CONSIDERANDO, finalmente, as disposições contidas no artigo 227 da Lei Municipal n° 1.267/90;

RESOLVE

Art. 1°. Ordenar o afastamento preventivo, como medida cautelar, das servidoras ANDREIA CABRAL DE OLIVEIRA e SIMONE DE CAMPOS, ocupantes do cargo de Educador Infantil, a fim de que as mesmas não venham a influir na apuração dos fatos durante o trâmite do processo administrativo vigente (conforme Portaria Municipal n° 49/17), pelo prazo de 30 (trinta) dias, sem prejuízo de sua remuneração.

Parágrafo único. O afastamento preventivo poderá ser prorrogado por até 90 (noventa) dias, incluídos nestes o prazo inicial, conforme a necessidade constatada durante a apuração dos fatos.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Maio de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 51/17

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
 RESOLVE

Art. 1°. Nomear Comissão para procedimento de avaliação do imóvel Lote A-123, A-124, A-126 e A-127-R-3/C, localizado na Gleba Patrimônio Cianorte, no perímetro urbano de Cianorte, com área de 144.764,82 m² e objeto da matrícula n° 34.491 do CRI 2° Ofício desta Comarca, para fins de alienação visando a execução de Programa Habitacional do Governo Federal Minha Casa Minha Vida, assim composta:

Presidente: Nelson Magron Júnior.

Secretário: José Maria Gomes.

Membros: Algacir Bortolato.

Lucas Trugilio Ribeiro.

Reginaldo Epifânio de Souza.

Francisco Luiz Arduin.

Sidneia Henrique Gallo Marcato.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Maio de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 52/17

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO a Portaria n° 23/2016 que nomeou o Conselho Municipal de Planejamento e Gestão Territorial para o biênio 2016/2018;

CONSIDERANDO a necessidade de substituição de representantes da Associação Regional dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Cianorte – AREARC;

RESOLVE

Art. 1°. Destituir do Conselho Municipal de Planejamento e Gestão territorial o senhor Alberto Nishiyama Scoparo (titular), nomeado como conselheiro representante da Associação Regional dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Cianorte – AREARC.

Art. 2°. Nomear, em substituição ao conselheiro referido no artigo 1° desta Portaria, como conselheiro titular, o senhor Alex Mônaco para compor o Conselho Municipal de Planejamento e Gestão Territorial.

Parágrafo único. Nomear como conselheiro suplente do titular indicado no caput deste artigo o senhor Rafael Domingos Laguilo para compor o Conselho Municipal de Planejamento e Gestão Territorial.

Art. 3°. Os conselheiros nomeados de acordo com o artigo 2° desta Portaria deverão completar o período de seus antecessores, nos termos da Portaria n° 23/2016.

Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5°. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Maio de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 55/17

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO as informações e documentos apresentados pela Secretaria de Serviços Municipais;

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de apuração dos fatos narrados, que em tese configuram inobservância dos deveres funcionais previstos nas alíneas “a”, “b”, “j” e “m”, do inciso I do artigo 205 e incisos I, V e XIX do artigo 206, ambos da Lei Municipal n° 1.267/90;

CONSIDERANDO, também, o disposto no artigo 4° e caput do artigo 11, ambos da Lei Federal n° 8.429/92;

CONSIDERANDO, outrossim, o disposto no Parecer Jurídico n° 616/2017;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de apuração de eventual prática de falta grave e improbidade administrativa através de Procedimento Administrativo, conforme as disposições da Lei Municipal n° 1.267/90, notadamente artigos 226, inciso III, 227 e seguintes;

RESOLVE

Art. 1°. Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar dentro de 03 (três) dias contados da publicação desta Portaria, para apurar a eventual prática de infrações funcionais e improbidade administrativa, além de outras que eventualmente possam ser constatadas no decorrer do processo, pelo servidor público municipal REINALDO DA SILVA, ocupante do cargo de Motorista (Matrícula Funcional 3510-6).

Parágrafo único. O Processo Administrativo deverá estar concluído no prazo de 90 (noventa) dias, prorrogável por igual período.

Art. 2°. Designar para promover o Processo Administrativo, a Comissão composta pelos seguintes servidores:

LINDOMAR SOARES DE ANDRADE.

MARCELO HENRIQUE MIRANDA.

SÍLVIO FERNANDES.

§1°. Deverá presidir a Comissão o membro Lindomar Soares de Andrade.

§2°. A Comissão, sempre que necessário, dedicará todo o tempo do expediente aos trabalhos do Processo Administrativo, bem como ouvirá as pessoas que tenham conhecimento ou que possam prestar esclarecimentos a respeito dos fatos apurados, promovendo todas as diligências necessárias, podendo recorrer, inclusive, a técnicos e peritos.

Art. 3°. Ordenar o afastamento preventivo, como medida cautelar, do servidor REINALDO DA SILVA (Matrícula Funcional 3510-6), a fim de que o mesmo não venha a influir na apuração dos fatos, pelo prazo de 30 (trinta) dias, sem prejuízo de sua remuneração.

Parágrafo único. O afastamento preventivo poderá ser prorrogado por até 90 (noventa) dias, incluídos nestes o prazo inicial, conforme a necessidade constatada durante a apuração dos fatos.

Art. 4°. No ato de citação pessoal do servidor ser-lhe-á entregue, sob recibo, cópia desta Portaria para conhecimento dos fatos e procedimentos contra si articulados.

Art. 5°. Ao servidor público fica assegurado o direito ao contraditório e à ampla defesa.

Art. 6°. O rito do processo Administrativo será regido pelo disposto no artigo 227 e artigos 236 a 254 da Lei Municipal n° 1.267/90.

Art. 7°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8°. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Maio de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Suspensão de Licitação – Pregão Presencial n° 075/2017

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, a SUSPENSÃO da reunião para recebimento e abertura de envelopes de documentação e propostas referente ao edital PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para locação de equipamentos rodoviários, tais como pá carregadeira, retro escavadeira, escavadeira hidráulica, caminhão basculante, rolo compactador, trator esteira e motoniveladora.

Nova sessão será agendada e devidamente publicada de acordo com o que determina a legislação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de maio de 2017.

Gustavo Garcia

Chefe da Divisão de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 379/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no

76.309.806/0001-28 e a empresa SUPERMIX CONCRETO S/A, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Estrada para Fécula, lote 804 e 805, Zona Rural, CEP 87200-970, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 34.230.979/0074-61.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 390/2016.

OBJETO: Aquisição de concreto usinado FCK15, FCK 25 e serviços de bombeamento para atendimento das diversas obras que são executadas pelo município.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 16.500,00 (Dezesseis mil e quinhentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 419/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SIGA SINALIZAÇÕES EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Joinville, 901, Parque Industrial, CEP 85.877-000, na cidade de São Miguel do Iguauçu, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 02.860.826/0001-56.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 36/2017.

OBJETO: Fornecimento de placas de trânsito, suporte para placas, sinalização horizontal e tachas refletivas para sinalização viária.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 64.160,00 (Sessenta e quatro mil cento e sessenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 433/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa COMÉRCIO DE CARNES PEPÉLIO EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Mandacaru, 2698, Jardim Brasil, na cidade de Maringá, estado do Paraná, CEP 87.083-253, inscrita no CNPJ/MF sob n° 81.234.429/0001-45.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 24/2017.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 58.625,00 (Cinquenta e oito mil seiscentos e vinte e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de Abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 445/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Luiz Carlos Zani 4095 A, Parque Industrial V, CEP 86.200-000, telefone (43) 3258-1806, na cidade de Ibiporã, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 22.499.940/0001-00.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 194/2016.

OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e materiais de proteção individual para Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.033,05 (Um mil trinta e três reais e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06/10/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 469/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa TRIAD SERVIÇOS URBANOS EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rua Antonio Simonato, 198, Residencial José Guimarães, CEP 87210-122, inscrita no CNPJ sob n° 23.960.020/0001-00.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 33/2017.

OBJETO: Aquisição de materiais e serviços para colocação e manutenção de alambrados em campos de futebol, quadras e demais praças esportivas do município de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 14.300,00 (Quatorze mil e trezentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de maio de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 481/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa J. FRANCELINO DA SILVA & CIA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Jordão, 402, CEP 87.200-000, telefone (44) 8811-8620, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 10.199.454/0001-97.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 283/2016.

OBJETO: Contratação de serviços de plantio e replantio de grama tipo mato grosso, além de serviços com caminhão auto fossa.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 2.757,90 (Dois mil setecentos e cinquenta e sete reais e noventa centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/09/2017

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Maio de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
Republicado por Incorreção

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 06/2017, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 16/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na Rede de Atenção Básica de Saúde e na Assistência Farmacêutica aos pacientes.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: PROHOSP DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA como vencedora dos itens 1-2 no valor total de R\$ 37.800,00 (Trinta e sete mil e oitocentos reais), NOROESTE MEDICAMENTOS LTDA - EPP como vencedora dos itens 04-08-09 no valor total de R\$ 9.402,00 (Nove mil quatrocentos e dois reais); DROGAFONTE LTDA como vencedora do item 10 no valor total de R\$ 12.500,00 (Doze mil e quinhentos reais); e, ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA como vencedora do item 11 no valor total de R\$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 73/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 105/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de brindes ecológicos para Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: M. M. MOREIRA E MOREIRA LTDA - ME como vencedora do item 01 no valor total de R\$ 837,00 (Oitocentos e trinta e sete reais); GLOBALPED MATERIAIS DIDATI-

COS E PEDAGOGICOS LTDA – EPP como vencedora dos itens 02-09-10 no valor total de R\$ 7.075,00 (Sete mil e setenta e cinco reais); e, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS CIANORTE LTDA - ME como vencedora dos itens 03-04-05-06-07-08 no valor total de R\$ 7.753,50 (Sete mil setecentos e cinquenta e três reais e cinquenta centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Maio de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 76/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 110/2017, concernente Registro de Preços visando à Contratação de empresa especializada em manutenção elétrica e hidráulica para manutenção do Paço Municipal, Cemitério, Capelas Mortuárias e demais órgão de responsabilidade do Município.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa M S INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA - ME como vencedora dos itens 01 ao 10 no valor total de R\$ 63.473,00 (Sessenta e três mil quatrocentos e setenta e três reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Maio de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

SEXTO TERMO ADITIVO

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 598/2015 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E LEPAVI CONSTRUÇÕES LTDA, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS 09/2015.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA: LEPAVI CONSTRUÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Horácio Raccanello Filho, 5570, sala 1102, Centro Comercial São Bento, zona I, na cidade de Maringá, estado do Paraná, telefone (44) 3028-0257, inscrita no CNPJ/MF sob nº 73.448.664/0001-91, neste ato representada pelo Sr. Giuseppe Leggi Junior, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.012.874-5 SSP/PR e do CPF nº 527.682.799-00, residente e domiciliado em Maringá/Paraná.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução para 16/08/2017 e o prazo de vigência para 16/12/2017.

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de abril de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito Municipal
Contratante

Giuseppe Leggi Junior
Lepavi Construções Ltda
Contratada

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA AJUSTADA

O Pregoeiro oficial, nomeado pela Portaria nº 48/2016, de 06 de Maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, NOTIFICA os participantes vencedores do certame, concernente ao Edital de Licitação nº 69/2017, modalidade Pregão Presencial, referente ao objeto:

Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços para a manutenção de implementos agrícolas para apresentação de proposta ajustada até as 17:30h do dia 10/05/2017, conforme os valores:

Razão Social	lote:	Valor R\$
A CAMPANERUTTI & CIA LTDA EPP	1	4.319,00
J A DE FREITAS E CIA LTDA ME	2	11.500,00
J A DE FREITAS E CIA LTDA ME	3	3.700,00
J A DE FREITAS E CIA LTDA ME	4	950,00

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Maio de 2017.

Marcos Alberto Valério
Pregoeiro

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 29/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 03/2017, homologado em 06/02/2017.

Valor Homologado: R\$ 82.080,00 (Oitenta e dois mil e oitenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de sacas de cimento, sacas de cal virgem e sacas de cimento cola ACI para o reparo em edificações e obras públicas.

Empresa: BIGAS & ALEXANDRE LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	2.700	Sc	sacas de cimento com 50 kg cpllz32	NACIONAL	R\$ 22,80	R\$ 61.560,00
4*	900	Sc	sacas de cimento com 50 kg cpllz32 (reserva cota)	NACIONAL	R\$ 22,80	R\$ 20.520,00
Total geral de R\$ 82.080,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Fevereiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 30/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 03/2017, homologado em 06/02/2017.

Valor Homologado: R\$ 8.166,00 (Oito mil cento e sessenta e seis reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de sacas de cimento, sacas de cal virgem e sacas de cimento cola ACI para o reparo em edificações e obras públicas.

Empresa: MB FERRARI MADEIRAS EIRELI - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	800	UN	sacas de cal virgem cii com 20 kg.	MOTTIN PAVIN	R\$ 8,27	R\$ 6.616,00
3	200	Sc	sacas de cimento cola aci (argamassa) com 20 kg	CIMENTOLIT	R\$ 7,75	R\$ 1.550,00
Total geral de R\$ 8.166,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Fevereiro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 135/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 76/2017, homologado em 03/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 63.473,00 (Sessenta e três mil quatrocentos e setenta e três reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa especializada em manutenção elétrica e hidráulica para manutenção do Paço Municipal, Cemitério, Capelas Mortuárias e demais órgão de responsabilidade do Município.

Empresa: M S INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	800	UN	substituição ou instalação lâmpadas led tubular.	15,56	12.448,00
2	110	UN	substituição ou instalação de projetor led de 10 a 150w.	45,00	4.950,00
3	500	UN	serviços de instalação ou substituição de tomadas elétricas, comunicação em paredes de gesso acartonado.	21,00	10.500,00
4	125	UN	serviços de instalação ou substituição de reatores de vapor de sódio ou metálico.	40,00	5.000,00
5	125	UN	serviços de instalação ou substituição de lâmpadas de vapor de sódio ou metálico.	39,00	4.875,00
6	120	UN	instalação ou substituição de rele fotocélula com base.	40,00	4.800,00
7	100	UN	instalação ou substituição de disjuntores de 10 a 200 a.	36,00	3.600,00
8	200	UN	serviços de reparos, substituições ou instalações de torneiras, reparos em registro, válvulas de pias, lavatórios e válvulas de descarga.	25,00	5.000,00
9	100	UN	serviços de retiradas e instalações de vasos, pias e caixas de descarga.	49,00	4.900,00
10	100	UN	serviços de instalações, reparos ou substituições de caixas de gorduras, caixas sinfonadas ou caixas de passagem.	74,00	7.400,00
Total geral de R\$ 63.473,00					

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Maio de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 138/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 73/2017, homologado

em 03/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 7.753,50 (Sete mil setecentos e cinquenta e três reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de brindes ecológicos para Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

Empresa: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS CIANORTE LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	200	UN	squeeze feito em pet 500ml, tampa feita em propileno e válvula na cor cristal em pvc atóxico, arte em uma cor. o produto deve ser entregue personalizado com a logo do parque cinturão verde com impressão em 1x1 cores.	CIAPLACAS	3,70	740,00
4	1.000	UN	régua ecológica personalizada produzida a partir de embalagens recicladas de pet nas dimensões 150x30mm. o produto deve ser entregue personalizado com a logo do parque cinturão verde com impressão em 1x1 cores.	CIAPLACAS	1,23	1.230,00
5	50	UN	bloquinho de anotações ecológico produzido nas dimensões 105x145x7mm com capa em papel reciclado 480g/m2 e miolo em papel reciclado 75g/m2 e 75ps sem impressão. acabamento wire-o. o produto deve ser entregue personalizado com a logo do parque cinturão verde com impressão em 1x1 cores.	CIAPLACAS	4,19	209,50
6	1.000	UN	lixeira para carro feita com algodão ecológico 150gramas. personalização em duas cores (1 lado). o produto deve ser entregue personalizado com a logo do parque cinturão verde com impressão em 1x1 cores.	CIAPLACAS	3,27	3.270,00
7	300	UN	caneca redonda 400ml feita com fibra de coco personalizada em duas cores. o produto deve ser entregue personalizado com a logo do parque cinturão verde com impressão em 1x1 cores.	CIAPLACAS	5,54	1.662,00
8	300	UN	caneta ecológica produzida em bambu e ponteiros em plástico reciclado colorido peso do produto 10g. o produto deve ser entregue personalizado com a logo do parque cinturão verde com impressão em 1x1 cores.	CIAPLACAS	2,14	642,00
Total geral de R\$ 7.753,50						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de Maio de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 271/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 233/2016, homologado em 09/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 2.040,00 (dois mil e quarenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais e contratação de empresa para manutenção de sistema de som do Quartel do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: P. H. NUNHEZ & CIA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	5	UN	arandela 25 watts rms	SELENIUM	135,00	675,00
2	5	UN	trafo de linha para arandelas com 10 watts rms	HAYONIK	29,50	147,50
3	100	Mt	cabo paralelo polarizado bicolor 2x1,50 - metro	--	1,90	190,00
4	5	UN	potenciômetro 50r com resistência ôhmica de 50ohms a 50k ohms	HAYONIK	16,50	82,50
5	1	UN	trafo de tronco com 200 watts rms	HAYONIK	195,00	195,00
6	30	H	horas técnicas para manutenção de sistema de som	--	25,00	750,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 272/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 232/2016, homologado em 09/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 196.950,00 (cento e noventa e seis mil novecentos e cinquenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para fornecimento de tintas de demarcação viária, solvente e microesfera de vidro (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: VIAVERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	300	UN	balde cilíndrico, metálico, com 18 litros de tinta de demarcação viária a base de resina acrílica, nas cores branca ou amarela ou azul ou preta, fabricadas e fornecidas de acordo com a nbr 11862/2012.	INCOVIA	245,00	73.500,00
2*	100	UN	balde cilíndrico, metálico, com 18 litros de tinta de demarcação viária a base de resina acrílica, nas cores branca ou amarela ou azul ou preta, fabricadas e fornecidas de acordo com a nbr 11862/2012. (reservado cota)	INCOVIA	245,00	24.500,00
3	323	UN	balde/lata com 18 litros de tinta acrílica para pintura de superfície em concreto, uso externo (meio fios), tipo premium, na cor branca.	INCOVIA	190,00	61.370,00
4*	107	UN	balde/lata com 18 litros de tinta acrílica para pintura de superfície em concreto, uso externo (meio fios), tipo premium, na cor branca (reservado cota)	INCOVIA	190,00	20.330,00
5	70	UN	solvente para tinta de demarcação viária, base de tolueno, lata de 18 litros.	INCOVIA	135,00	9.450,00
6	60	Sc	micro esfera de vidro drop-on, tipo ii, de acordo com a nbr 6831/2001.	VIMASTER	130,00	7.800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 273/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 235/2016, homologado em 09/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 135.010,00 (cento e trinta e cinco mil e dez reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviços de ressolagem e duplicagem em pneus dos equipamentos rodoviários da secretaria de serviços municipais.

Empresa: DENIPOTTI & DENIPOTTI COMERCIO E RECAUCHUTAGEM DE PNEUS LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	80	UN	serviço de ressolagem fria em pneus de medida 1.000x20.	Borr. Uniborr	410,00	32.800,00
2	10	UN	serviço de ressolagem fria em pneus de medida 900x20.	Borr. Uniborr	380,00	3.800,00
3	6	UN	serviço de ressolagem fria em pneus de medida 750x16.	Borr. Uniborr	170,00	1.020,00
4	18	UN	serviço de ressolagem quente em pneus de medida 1.300x24.	Borr. Ruzzi	1.030,00	18.540,00
5	18	UN	serviço de duplicagem em pneus de medida 1.300x24.	Borr. Ruzzi	580,00	10.440,00
6	20	UN	serviço de ressolagem quente em pneus de medida 17.5x25.	Borr. Ruzzi	1.480,00	29.600,00
7	20	UN	serviço de duplicagem em pneus de medida 17.5x25.	Borr. Ruzzi	730,00	14.600,00
8	2	UN	serviço de ressolagem em pneus de medida 18.4. 15x30.	Borr. Ruzzi	1.610,00	3.220,00
9	2	UN	serviço de ressolagem em pneu de medida 18.4.15/34	Borr. Ruzzi	1.780,00	3.560,00
10	2	UN	serviço de ressolagem em pneus de medida 19.5x24.	Borr. Ruzzi	1.410,00	2.820,00
11	4	UN	serviço de ressolagem em pneus 12.5/80x18	Borr. Ruzzi	650,00	2.600,00
12	6	UN	serviço de ressolagem quente em pneus de medida 1.400x24.	Borr. Ruzzi	1.180,00	7.080,00
13	6	UN	serviço de duplicagem em pneus de medida 1.400x24	Borr. Ruzzi	730,00	4.380,00
14	2	UN	serviço de ressolagem fria em pneus de medida 750 x 18.	Borr. Ruzzi	275,00	550,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 274/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 239/2016, homologado em 09/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 23.311,30 (vinte e três mil trezentos e onze reais e trinta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de lanches para as oficinas a serem desenvolvidas com as crianças e adolescentes.

Empresa: SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	300	UN	quilos de pão francês, com peso aproximado de 50 gramas por unidade, devendo apresentar cor, tamanho e formato uniformes, produzidos no mesmo dia da entrega.	KI PÃO	9,97	2.991,00
2	210	Kg	queijo mussarela - quilo, 1ª qualidade, a embalagem original deve ser a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif. o produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. fatiado em lâminas de 30g.	ITALAC	23,89	5.016,90
3	210	UN	quilo de apressado fatiado, resfriado de 1ª qualidade, com registro no ministério da agricultura e com sif/dipoa definitivo.	FRIMESA	10,89	2.286,90
4	600	UN	bolo pronto, sabores variados, com aproximadamente 700 grs, devendo conter na embalagem prazo de validade e data de fabricação.	ITALIANA	7,17	4.302,00
5	600	UN	maçã fuji, madura, firme, sem sinal de podre ou amassada- kg	BELA VISTA	5,73	3.438,00
6	600	UN	quilos de banana nanica, climatizada e fresca, tamanho médio a grande, madura, aparência saudável, os produtos deverão estar em conformidade com os itens 17 e 18 da portaria cvs-6/99, de 10/03/99	BELA VISTA	1,99	1.194,00
7	1.150	UN	refrigerante - garrafa pet com 2 litros, sabores diversos.	SCHIN	3,55	4.082,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 275/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 240/2016, homologado em 09/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 33.120,00 (trinta e três mil cento e vinte reais).
 Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para fornecimento de unidades de marmix tamanho médio.
 Empresa: ALMEIDA LEAL & EVANGELISTA LTDA - ME.
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário	Valor Total
1	4.500	unidades de marmix tamanho médio, (contendo: arroz, feijão, macarrão, salada, 03 (três) tipos de carne, e 01 (uma) panqueca).	R\$ 7,36	R\$ 33.120,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de agosto de 2016.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 276/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 243/2016, homologado em 09/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 123.315,00 (cento e vinte e três mil trezentos e quinze reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Prestação de serviços de lavagem e lubrificação completa de ônibus e outros veículos da Secretaria de Administração (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: J S AUTO CENTER LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição (requisição 299, 342 e 351/2016)	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	12107	713	SVÇ	serviço de lavagem em ônibus (interno e externo, incluindo a parte de baixo), exceto motor	78,50	55.970,50
2	12108	950	SVÇ	lubrificação completa em ônibus com bomba pneumática de alta pressão	28,00	26.600,00
3	32552	400	SVÇ	lubrificação completa em kombi com bomba pneumática de alta pressão	19,00	7.600,00
4	23189	400	SVÇ	lavagem completa em kombi (interno e externo, incluindo a parte de baixo), exceto motor	34,00	13.600,00
5	32198	10	SVÇ	serviço de lavagem de motor de ônibus	38,00	380,00
6	32199	20	SVÇ	serviço de lavagem de motor de kombi	28,00	560,00
8*		237	SVÇ	serviço de lavagem em ônibus (interno e externo, incluindo a parte de baixo), exceto motor (RESERVADO COTA)	78,50	18.604,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de agosto de 2016.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 278/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 167/2016, homologado em 09/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 47.866,83 (quarenta e sete mil oitocentos e sessenta e seis reais e oitenta e três centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material odontológico para as Unidades Básicas de Saúde.

Empresa: DENTAL PRIME – PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MEDICOS HOSPITALARES – EIRELI - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário (RS)	Valor Total (RS)
1	400	caixa com 24 unidades de fio de sutura de seda 4-0, monofilamento preto classe i, cuticular, estéril, agulha cti 1/2, circunferência 2,0cm, 45cm.	TECHNEW	34,00	13.600,00
2	120	frasco com 475ml de revelador de película radiográfica.	CONTRASTE/DFL	10,88	1.305,60
3	120	frasco com 475ml de fixador de película radiográfica.	CONTRASTE/DFL	10,88	1.305,60
4	2.000	unidade de tubo de creme dental com 90g, com flúor.	ICE-FRESH	2,00	4.000,00
6	60	frasco de lubrificante para instrumentos de alta e baixa rotação, em spray.	MAQUIRA	17,50	1.050,00
8	50	unidade escova de unhas com cepa plástica.	CONDOR	4,80	240,00
9	100	unidade de broca n.º 1190F, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MICRODONT	2,78	278,00
10	100	unidade de broca n.º 1190ff, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MICRODONT	2,78	278,00
11	100	unidade de broca n.º2135f, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MICRODONT	2,78	278,00
14	100	unidade de broca n.º 3118f, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MICRODONT	2,78	278,00
15	100	unidade de broca n.º 3195f, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MICRODONT	2,78	278,00
16	100	unidade de broca n.º 3168f, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MICRODONT	2,78	278,00
17	100	unidade de broca n.º 3118ff, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MICRODONT	2,78	278,00
18	100	unidade de broca cilíndrica diamantada 1090, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MICRODONT	2,78	278,00
19	100	unidade de broca cilíndrica diamantada 1091, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MICRODONT	2,78	278,00
20	100	unidade de broca cilíndrica diamantada 1092, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MICRODONT	2,78	278,00
21	100	unidade de broca cilíndrica diamantada 1093, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MICRODONT	3,10	310,00
22	100	unidade de broca cilíndrica diamantada 1094, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MICRODONT	2,74	274,00

23	100	unidade de broca cilíndrica diamantada 1095, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MICRODONT	2,80	280,00
24	100	unidade de broca esférica diamantada 1011, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MICRODONT	2,80	280,00
25	100	unidade de broca esférica diamantada 1012, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MICRODONT	2,80	280,00
26	100	unidade de broca esférica diamantada 1013, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MICRODONT	4,95	495,00
27	100	unidade de broca esférica diamantada 1014, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MICRODONT	2,80	280,00
28	100	unidade de broca esférica diamantada 1015, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MICRODONT	2,80	280,00
29	100	unidade de broca esférica diamantada 1016, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MICRODONT	2,80	280,00
30	100	unidade de broca pediátrica diamantada 1302, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MICRODONT	2,74	274,00
31	100	unidade de broca pediátrica diamantada 1332, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MICRODONT	3,10	310,00
32	100	unidade de broca pediátrica diamantada 1312, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MICRODONT	2,80	280,00
35	60	caixa com 15 sachês de pó de bicarbonato de sódio extra-fino com 40g cada, aromatizado.	AIRON/MAQUIRA	23,01	1.380,60
36	30	unidade sonda exploradora nº 05, autoclavável, inoxidável.	GOLGRAN	6,39	191,70
37	50	caixa com 150 tiras de lixa sof-lex, tamanho das tiras: 4 mm de largura e 170 mm de comprimento. dorso de poliéster coberto com abrasivo de óxido de alumínio disperso em resina duas lixas impermeáveis de poliéster em uma lixa média e outra fina de óxido de alumínio, com centro neutro para inserção na região interproximal, produzidas especialmente para acabamento e polimento de materiais restauradores.	3M	87,88	4.394,00
38	20	frasco de hidróxido de cálcio pa.	MAQUIRA	4,22	84,40
39	20	formocresol, frasco com 10ml de solução.	MAQUIRA	7,28	145,60
40	13	paramonoclorofenol canforado, frasco com 20ml de solução.	MAQUIRA	5,67	73,71
42	13	unidade inserto perio sub universal, para remoção de tártaro sub gengival profundo em bifurcações de pines e cimentos.	DABI ATLANTE	220,00	2.860,00
43	13	unidade inserto perio supra universal, para remoção de tártaro em todas as superfícies dos dentes, sendo mais indicado para os dentes posteriores e todos os ângulos axiais.	DABI ATLANTE	220,00	2.860,00
44	13	unidade inserto g1 universal, recomendado para o tratamento de casos simples e remoção de tártaro supra-gengival, potência recomendada: 10-50%.	GNATUS	145,00	1.885,00
45	13	unidade inserto g2 para remoção de tártaro, recomendado para a remoção de cálculos supra-gengivais volumosos, potência recomendada: 10-100%.	GNATUS	145,00	1.885,00
46	30	frasco com 20ml de eugenol, restaurador provisório.	MAQUIRA	9,70	291,00
47	100	embalagem fio dental- 100mts	MEDFIO	2,22	222,00
48	50	caixa de esponja hemostática de colágeno hidrolizado (gelatina), liofilizada, com tamanho de 1cm x 1cm x 1cm, absorvível, com 10 unidades cada.	HEMOSPON/TECHNEW	23,35	1.167,50
49	5	kit de posicionador infantil para raio-x, autoclavável.	MAQUIRA	46,54	232,70
50	5	kit de posicionador adulto para raio-x, autoclavável.	MAQUIRA	46,54	232,70
51	13	caixa com 24 unidades de fio de sutura de nylon, monofilamento classe ii, é uma sutura cirúrgica não absorvível de origem sintética, obtido por extrusão de poliamida, resultando em um monofilamento de superfície lisa e uniforme e preparada através de processos químicos sintéticos resultando em fios de coloração preta com agulhas cirúrgicas de aço inox. o produto atende as especificações da nbr 13904 da abnt - fio de 45cm, com agulha 1/2 ct (círculo triangular) 1,5cm.	TECHNEW	35,89	466,57
53	40	frasco de digluconato de clorhexidina a 2% para antisepsia com 100ml.	MAQUIRA	6,99	279,60
54	13	caixa com 6 limas k manual em aço inoxidável nº15 de 21mm.	SYBRONENDO KERR/KAVO	36,45	473,85
55	30	antisséptico bucal ribox gard 0,12% 1 litro enxagatatório bucal que auxilia na eliminação dos germes causadores de placa bacteriana, gengivite e mau hálito, sabor menta. válvula tipo pump, ntisséptico 0,12%. antisséptico para os microorganismos gram positivos e negativos e para algumas leveduras.	PRIORLAK/REYMER	27,89	836,70

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de agosto de 2016.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 279/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 245/2016, homologado em 10/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 6.134,71 (seis mil cento e trinta e quatro reais e setenta e um centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais e prestação de serviços de elétrica a serem aplicados nos veículos da SMEC.

Empresa: AUTO ELÉTRICA e MECÂNICA MENESES LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	9160	4	UN	kit conector 4 vias	MARILIA	1,42	5,68
2	6916	2	UN	interruptor luz ré	MARFLEX	14,56	29,12
3	15151	4	UN	lanterna traseira	COFRAN	24,54	98,16
4	9161	4	UN	cordoalha negativa	FW	6,54	26,16
5	9162	4	UN	articulação limpador	DYNA	35,20	140,80
6	6887	2	UN	moto bomba limpador parabrisa	TYSA	8,18	16,36
7	6873	4	UN	palheta limpador parabrisa dianteiro	DYNA	10,71	42,84
8	12435	2	UN	rele duplo farol	DNI	18,54	37,08
9	6858	8	UN	rele auxiliar	DNI	2,18	17,44
10	7562	4	UN	rele de setas.	DNI	4,91	19,64

11	9164	2	UN	relógio combustível	TSA	31,63	63,26
12	9165	30	UN	lâmpada 1034	OSRAM	1,09	32,70
13	6995	2	UN	interruptor temperatura	MTE	10,36	20,72
14	9167	2	UN	buzina universal	VTO	15,78	31,56
15	6869	4	UN	farol principal	NINO	20,58	82,32
16	6915	2	UN	comutador de partida	FACOBRAS	24,54	49,08
17	9168	2	UN	came buzina	VTO	12,80	25,60
18	9169	2	UN	conector sensor temperatura	FW	5,45	10,90
19	9170	4	UN	soquete seta	MARILIA	1,91	7,64
20	9171	40	UN	abraceadeira plástica	FW	0,08	3,20
21	7558	2	UN	chave de seta	OSPINA	65,43	130,86
22	5239	2	UN	correia alternador	DAYCO	12,80	25,60
23	6968	2	UN	rele temporizador	DNI	12,80	25,60
24	6853	2	UN	regulador de voltagem	GAUS	20,72	41,44
25	17987	4	UN	rolamento alternador	SKF	9,82	39,28
26	7546	2	UN	placa de diodos do alternador.	GAUS	14,60	29,20
27	6850	2	UN	polia alternador	ZEN	13,48	26,96
28	7545	2	UN	estator do alternador.	SANTOS	24,42	48,84
29	6843	2	UN	automático motor partida	ZM	29,33	58,66
30	6922	2	UN	bobina campo motor partida	SANTOS	16,24	32,48
31	6976	2	UN	porta escovas alternador	UNIFAP	9,82	19,64
32	6894	2	UN	induzido motor partida	SANTOS	24,42	48,84
33	6839	2	UN	bendix motor partida	ZEN	14,09	28,18
34	7537	4	UN	jogo de buchas do arranque.	SULCARBON	5,63	22,52
35	7007	2	UN	fucinho arranque	ZEN	45,08	90,16
36	17981	2	UN	tampa alternador l/p	ZEN	32,68	65,36
37	17982	2	UN	tampa alternador l/c	ZEN	33,82	67,64
38	17983	4	UN	reparo alternador	FW	9,60	38,40
39	17984	2	UN	eixo planetária motor partida	ZEN	22,40	44,80
40	8550	2	UN	boia de combustível do tanque	TSA	49,08	98,16
41	9172	2	UN	motor limpador dianteiro	EURO	88,88	177,76
42	6874	4	UN	braço limpador parabrisa braço dianteiro	DYNA	8,72	34,88
43	9173	30	UN	espagueite corrugado	FW	0,49	14,70
44	9174	30	UN	lâmpada 1141	OSRAM	1,25	37,50
45	6868	40	UN	metros de fio para instalação	DNI	1,09	43,60
46	6884	10	UN	cabo bateria	DNI	9,57	95,70
47	6864	8	UN	terminal bateria	FW	2,82	22,56
48	9175	4	UN	lâmpada farol h3	OSRAM	7,09	28,36
49	9177	2	UN	conector interruptor freio	FW	5,45	10,90
50	9178	4	UN	porta fusível	FW	0,88	3,52
51	9179	2	UN	cilindro partida com chave	MORCEGO	44,80	89,60
52	6885	2	UN	rele temporizador limpador	DNI	6,00	12,00
53	9163	2	UN	rele farol	DNI	12,80	25,60
54	6861	2	UN	interruptor luz freio	MARFLEX	10,91	21,82
55	8561	20	UN	fusível lâmina	FW	0,28	5,60
56	597	4	UN	bateria 12v 60 amperes 11 placas. o produto deve atender ao certificado de qualidade iso 9001/2000, e apresentar garantia minima de 01 ano através de certificado individual para cada unidade.	MARTE	147,20	588,80
57	34031	2	UN	prestação de serviço de alternador	MENESES	33,82	67,64
58	34042	2	UN	prestação de serviço de motor partida.	MENESES	33,05	66,10
59	34034	10	UN	serviço de auto elétrica em geral (quantidade em horas técnicas)	MENESES	14,86	148,60
121	33941	2	UN	kit conector 4 vias	FW	1,23	2,46
122	33943	2	UN	interruptor luz ré	MARFLEX	13,72	27,44
123	33945	2	UN	lanterna traseira	COFRAN	44,11	88,22
124	33947	2	UN	cordoalha negativa	FW	5,88	11,76
125	33949	2	UN	articulação limpador	DYNA	41,17	82,34
126	33951	2	UN	moto bomba limpador parabrisa	TSA	7,84	15,68
127	33953	2	UN	palheta limpador parabrisa dianteiro	DYNA	13,72	27,44
128	6905	2	UN	palheta limpador parabrisa trazeiro	DYNA	13,72	27,44
129	34029	2	UN	motor limpador parabrisa.	EURO	68,61	137,22
130	33955	2	UN	rele duplo farol	DNI	17,16	34,32
131	33957	2	UN	rele auxiliar	DNI	2,35	4,70
132	33959	2	UN	rele de setas	DNI	4,41	8,82
133	33961	8	UN	relógio combustível	TSA	44,11	352,88
134	33963	8	UN	lampada 1034	OSRAM	0,88	7,04
135	33965	2	UN	interruptor temperatura	MTE	10,78	21,56
136	33967	2	UN	buzina universal	VTO	22,05	44,10
137	33969	2	UN	farol principal	NINO	61,26	122,52
138	33971	2	UN	comutador de partida	FACOBRAS	20,58	41,16
139	33973	2	UN	came buzina	VTO	12,80	25,60
140	33975	2	UN	conector sensor temperatura	FW	4,90	9,80
141	33977	2	UN	soquete seta	MARILIA	3,43	6,86
142	33979	2	UN	abraceadeira plástica	FW	0,10	0,20
143	33981	2	UN	chave de seta	OSPINA	68,61	137,22
144	33983	2	UN	correia alternador	DAYCO	17,16	34,32
145	34039	2	UN	rotor alternador.	SANTOS	68,61	137,22
146	34030	2	UN	regulador de voltagem.	GAUS	23,53	47,06
147	33985	2	UN	rolamento alternador	NSK	8,83	17,66
148	33987	2	UN	placa de diodos do alternador	GAUS	26,96	53,92
149	33989	2	UN	polia alternador	ZEN	29,41	58,82
150	33991	2	UN	estator do alternador	SANTOS	39,21	78,42
151	33993	2	UN	automático motor partida	ZM	44,11	88,22
152	33995	2	UN	bobina campo motor partida	SANTOS	41,17	82,34
153	33997	2	UN	porta escovas alternador	FACOBRAS	9,32	18,64
154	33999	2	UN	induzido motor partida	SANTOS	68,61	137,22
155	34001	2	UN	bendix motor partida	ZEN	31,86	63,72
156	34006	2	UN	jogo de buchas do arranque.	SULCARBON	6,86	13,72
157	34003	1	UN	fucinho arranque	ZEN	51,48	51,48
158	34005	1	UN	tampa alternador l/p	ZEN	34,30	34,30
159	7042	1	UN	tampa alternador	ZEN	34,30	34,30
160	34008	1	UN	reparo alternador	FW	9,60	9,60
161	34010	3	UN	bateria 12v 60 amperes 11 placas. o produto deve atender ao certificado de qualidade iso 9001/2000, e apresentar garantia minima de 01 ano por meio de certificado individual para cada unidade.	MARTE	147,20	441,60
162	34033	2	UN	prestação de serviço de alternador	MENESES	34,30	68,60
163	34038	2	UN	serviço de arranque	MENESES	34,30	68,60
164	34036	5	UN	serviço de auto elétrica em geral (quantidade em horas técnicas)	MENESES	24,01	120,05

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 280/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 245/2016, homologado em 10/08/2016.

Valor Homologado: R\$ 12.788,36 (Doze mil setecentos e oitenta e oito reais e trinta e seis centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais e prestação de serviços de elétrica a serem aplicados nos veículos da SMEC.

Empresa: S.O PEÇAS E AUTO ELETRICA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
60	33940	24	UN	kit conector 4 vias	RAINHA	1,00	24,00
61	33942	24	UN	interruptor luz ré	ECHIN	8,99	215,76
62	33944	24	UN	lanterna traseira	SINALSUL	10,22	245,28
63	33946	24	UN	cordoalha negativa	CONIMEL	4,90	117,60
64	33948	20	UN	articulação limpador	GRANERO	33,55	671,00
65	33950	10	UN	moto bomba limpador parabrisa	DK	6,95	69,50
66	33952	28	UN	palheta limpador parabrisa dianteiro	DYNA	11,45	320,60
67	33954	14	UN	rele duplo farol	DNI	14,31	200,34
68	33956	38	UN	rele auxiliar	DNI	1,95	74,10
69	33958	20	UN	rele de setas	DNI	3,68	73,60
70	33960	10	UN	relógio combustível	VDO	28,64	286,40
71	33962	100	UN	lâmpada 1034	HBL	0,81	81,00
72	33964	10	UN	interruptor temperatura	MTE	9,40	94,00
73	33966	10	UN	buzina universal	VTO	18,41	184,10
74	33968	24	UN	farol principal	NINO	19,63	471,12
75	33970	20	UN	comutador de partida	FACOBRAS	17,18	343,60
76	33972	10	UN	came buzina	RAINHA	8,30	83,00
77	33974	10	UN	conector sensor temperatura	RAINHA	4,09	40,90
78	33976	24	UN	soquete seta	RAINHA	2,86	68,64
79	33978	200	UN	abraceadeira plastica	RAINHA	0,11	22,00
80	33980	10	UN	chave de seta	OSPINA	29,05	290,50
81	33982	10	UN	correia alternador	GATES	8,30	83,00
82	6998	10	UN	rotor alternador	SANTOS	41,53	415,30
83	7547	10	UN	regulador de voltagem do alternador.	GAUSS	21,27	212,70
84	33984	24	UN	rolamento alternador	NSK	8,99	215,76
85	33986	24	UN	placa de diodos do alternador	GAUSS	22,08	529,92
86	33988	8	UN	polia alternador	CINAP	11,45	91,60
87	33990	10	UN	estator do alternador	SANTOS	36,82	368,20
88	33992	10	UN	automatico motor partida	ZM	34,77	347,70
89	33994	10	UN	bobina campo motor partida	BOBINAUTO	32,72	327,20
90	33996	10	UN	porta escovas alternador.	UNIFAP	7,36	73,60
91	33998	10	UN	induzido motor partida.	SANTOS	31,14	311,40
92	34000	10	UN	bendix motor partida.	ZEN	10,37	103,70
93	6997	24	UN	jogo de buchas arranque	METALPO	4,09	98,16
94	34002	10	UN	fucinho arranque.	CINAP	34,77	347,70
95	34004	10	UN	tampa alternador l/p.	CINAP	24,91	249,10
96	34012	10	UN	tampa alternador l/c.	CINAP	24,87	248,70
97	34010	10	UN	reparo alternador.	EDANTE	6,22	62,20
98	34013	10	UN	eixo planetária motor partida.	UNIFAP	12,79	127,90
99	34014	10	UN	boia de combustível do tanque	INDELBRAS	34,05	340,50
100	6875	10	UN	motor limpador parabrisa	REMAP	49,10	491,00
101	34015	24	UN	braço limpador parabrisa braço dianteiro.	GRANERO	16,35	392,40
102	34016	80	UN	espagueite corrugado.	RAINHA	0,32	25,60
103	34017	48	UN	lâmpada 1141.	HBL	1,05	50,40
104	34018	200	UN	metros de fio para instalação.	CONIMEL	0,81	162,00
105	34019	24	UN	cabo bateria.	CONIMEL	8,30	199,20
106	6932	24	UN	lanterna dianteira	SINALSUL	7,36	176,64
107	34020	24	UN	terminal bateria.	SINALSUL	2,45	58,80
108	34021	10	UN	lâmpada farol h3.	HBL	5,31	53,10
109	34022	10	UN	conector interruptor freio.	RAINHA	4,09	40,90
110	34023	30	UN	porta fusível.	RAINHA	0,64	19,20
111	34024	10	UN	cilindro partida com chave.	UNIVERSAL	18,41	184,10
112	34011	10	UN	rele temporizador limpador.	DNI	12,79	127,90
113	34026	10	UN	rele farol.	DNI	6,22	62,20
114	34027	10	UN	interruptor luz freio.	ECHIN	7,36	73,60
115	7559	10	UN	chave de limpador.	OSPINA	21,27	212,70
116	34028	80	UN	fusível lâmina.	ORUTROX	0,15	12,00
117	34009	6	UN	bateria 12v 60 amperes 11 placas. o produto deve atender ao certificado de qualidade iso 9001/2000 e apresentar garantia minima de 01 ano através de certificado individual para cada unidade.	JUPITER	147,19	883,14
118	34032	10	UN	prestação de serviço de alternador.	EQUIPAR	21,45	214,50
119	34037	10	UN	serviço de arranque	EQUIPAR	20,04	200,40
120	34035	40	UN	serviço de auto elétrica em geral (quantidade em horas técnicas)	EQUIPAR	15,43	617,20

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 421/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 346/2016, homologado em 07/11/2016.

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	80	UN	plafões cônicos em chapa 0,80, de aço galvanizado, com as dimensões 0,50mm de diâmetro cônico na base inferior e 0,70mm de diâmetro cônico na base superior por 0,20mm de altura, com pintura eletrostática poliéster a pó na cor verde petróleo polimerizada a 220°C.	Beluco	349,00	27.920,00
3	55	UN	chapas em aço galvanizado com espessura de 0,80, com dimensões de 120mmx180mm, em formato meia lua, com cantos vincados, com fixação de 8 porcas travantes 10mm, rosca fina, com pintura eletrostática poliéster a pó, na cor branco polimerizada a 220°C.	Beluco	180,00	9.900,00
4	75	UN	tubos galvanizado a fogo, parede grossa de 3 polegadas, com 350mm de comprimento, sem emendas.	Gerdau	184,00	13.800,00
5	36	UN	tubos galvanizados a fogo, parede grossa de 4 polegadas, com 650mm de comprimento, com luva de redução para encaixe de tubos de 3 polegadas.	Gerdau	333,00	11.988,00
6	50	UN	hastes trefiladas rosçadas, com tratamento de zincagem eletrolítica, com espessura 5/8, diâmetro de 300mm.	gerdau	150,00	7.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de novembro de 2016.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 422/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 308/2016, homologado em 07/11/2016.

Valor Homologado: R\$ 77.230,00 (setenta e sete mil e duzentos e trinta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de cartuchos, toners e cilindros para a SMEC.

Empresa: A. M. APOLONIO PAPELARIA LTDA - EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
15	100	UN	cartucho de tinta, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother mfc6710dv - ciano - com capacidade mínima de impressão para 1.200 (mil e duzentas) páginas. impressora em garantia.	brother	73,80	7.380,00
16	100	UN	cartucho de tinta, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother mfc6710dv - amarelo - com capacidade mínima de impressão para 1.200 (mil e duzentas) páginas. impressora em garantia.	Brother	73,00	7.300,00
19	200	UN	cartucho de toner, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother modelo h16182dwt, mfc8952dwt, dcp8157dn - com capacidade mínima de impressão de 12.000 (doze mil) páginas. impressora em garantia.	Brother	229,50	45.900,00
20	50	UN	cilindro fotocondutor para impressoras brother modelo h16182dwt, mfc8952dwt, dcp8157dn - com capacidade mínima de impressão de 60.000 (sessenta mil) páginas, sem uso, original do fabricante do equipamento. impressora em garantia.	brother	333,00	16.650,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de novembro de 2016.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 423/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 308/2016, homologado em 07/11/2016.

Valor Homologado: R\$ 24.062,50 (vinte e quatro mil e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de cartuchos, toners e cilindros para a SMEC.

Empresa: CASOLLI LIVRARIA E PAPELARIA LTDA - EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
17	150	UN	cartucho de tinta, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother mfc6710dv - preto - com capacidade mínima de impressão para 2.400 (duas mil e quatrocentas) páginas. impressora em garantia.	brother	111,57	16.735,50
18	100	UN	cartucho de tinta, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother mfc6710dv - magenta - com capacidade mínima de impressão para 1.200 (mil e duzentas) páginas. impressora em garantia.	brother	73,27	7.327,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de novembro de 2016.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 424/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 308/2016, homologado em 07/11/2016.

Valor Homologado: R\$ 34.790,00 (trinta e quatro mil e setecentos e noventa reais)

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de cartuchos, toners e cilindros para a SMEC.

Empresa: TECTONER - RECARGA DE TONER LTDA - EPP

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	15	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, colorido, referência hp 22, para impressora hp deskjet 3910/3920/3930/3940, com 6 ml e rendimento aproximado de 165 páginas.	Textoner	66,00	990,00
2	15	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, colorido, referência hp 57, para impressora hp deskjet 5150/5550/5650/9650, com 17 ml e rendimento aproximado de 500 páginas.	Textoner	52,00	780,00
3	15	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, colorido, referência hp 901, para impressora hp office jet j4660, com 13 ml e rendimento aproximado de 360 páginas.	Textoner	58,00	870,00
4	15	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, na cor preta, referência hp 21, para impressora hp deskjet 3910/3920/3930/3940, com 5 ml e rendimento aproximado de 190 páginas.	Textoner	51,00	765,00
5	15	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, na cor preta, referência hp 56, para impressora hp deskjet 5150/5550/5650/9650, com 19 ml e rendimento aproximado de 400 páginas.	Textoner	36,00	540,00
6	15	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp colorjet 2050, na cor preta - referência hp 122, com rendimento aproximado de 120 páginas.	Textoner	46,00	690,00
7	15	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp colorjet 2050, colorido - referência hp 122, com rendimento aproximado de 100 páginas.	Textoner	42,00	630,00
8	10	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, preto, referência hp 901, para impressora hp office jet j4660, com 4,5 ml e rendimento aproximado de 360 páginas.	Textoner	45,40	454,00
9	10	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp deskjet d1660, colorido - referência hp 60, com rendimento aproximado de 200 páginas.	Textoner	66,00	660,00
10	10	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp deskjet d1660, preto - referência hp 60, com rendimento aproximado de 165 páginas.	Textoner	58,00	580,00
11	10	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp deskjet 4615, na cor preta - ref. hp 670, com rendimento aproximado de 250 páginas.	Brother	28,50	285,00
12	10	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp deskjet 4615, na cor ciano - ref. hp 670, com rendimento aproximado de 300 páginas.	Textoner	27,00	270,00
13	10	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp deskjet 4615, na cor amarelo - ref. hp 670, com rendimento aproximado de 300 páginas.	Textoner	27,50	275,00
14	10	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp deskjet 4615, na cor magenta - ref. hp 670, com rendimento aproximado de 300 páginas.	Textoner	33,00	330,00
21	20	UN	cilindro para impressão laser, utilização em impressoras brother mfc 8065dn, cilindro referência de 520 com rendimento aproximado de 25.000 páginas.	Textoner	151,00	3.020,00
22	10	UN	toner de impressão a laser, amarelo, não remanufaturado, novo, para impressora hp laserjet pro color cm1415fn, referência - hp 128a, com rendimento aproximado de 1.300 páginas.	Textoner	156,00	1.560,00
23	10	UN	toner de impressão a laser, ciano, não remanufaturado, novo, para impressora hp laserjet pro color cm1415fn, referência - hp 128a, com rendimento aproximado de 1.300 páginas.	Textoner	156,00	1.560,00
24	10	UN	toner de impressão a laser, magenta, não remanufaturado, novo, para impressora hp laserjet pro color cm1415fn, referência - hp 128a, com rendimento aproximado de 1.300 páginas.	Textoner	156,00	1.560,00
25	50	UN	toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora hp laserjet m120 mfp - m1522n, referência hp 36a cb436a, com rendimento aproximado de 2.000 páginas.	Textoner	83,00	4.150,00
26	10	UN	toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora hp laserjet 2015 - referência hp 53a r7553a, com rendimento aproximado de 3.000 páginas.	Textoner	84,00	840,00
27	10	UN	toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora hp laser jet m132 - hp laser jet 1102v - referência 85a, com rendimento aproximado de 1.600 páginas.	Textoner	83,00	830,00
28	20	UN	toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora ricoh mp 1300 - 1304, com rendimento aproximado de 5.000 páginas.	Textoner	90,00	1.800,00
29	50	UN	toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora brother mfc 8065dn, referência tn 580, com rendimento aproximado de 7.000 páginas.	Textoner	139,50	6.975,00
30	10	UN	toner de impressão a laser, preto, não remanufaturado, novo, para impressora hp laserjet pro color cm1415fn, referência - hp 128a, com rendimento aproximado de 2.000 páginas.	Textoner	83,00	830,00
31	10	UN	toner de impressão a laser, preto, não remanufaturado, novo, para impressora hp laserjet pro color cm1415fn, referência - hp 128a, com rendimento aproximado de 2.000 páginas.	Textoner	156,00	1.560,00
32	12	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, preto, referência hp 61, para impressora deskjet 1050, 2050, 3050, 3000, 1000, com 6 ml e rendimento aproximado de 165 páginas.	Textoner	76,00	912,00
33	12	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, colorido, referência hp 61, para impressora deskjet 1050, 2050, 3050, 3000, 1000, com 6 ml e rendimento aproximado de 165 páginas.	Textoner	89,50	1.074,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de novembro de 2016.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

Div. de Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE CIANORTE

ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 315/2017-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

À vista do contido no processo protocolado sob nº 4.681, de 03 de Abril de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a servidora pública municipal CARMEN CABRERA MARANGON, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, totalizando o valor mensal de R\$ 4.533,18 (quatro mil, quatrocentos e trinta e três reais e dezoito centavos), e o valor anual de R\$ 54.398,16 (cinquenta e quatro mil, trezentos e noventa e oito reais e dezesseis centavos), a partir de 01 de Maio de 2017.

Art. 2º - Aposentadoria concedida de acordo com o artigo 6º da Emenda Constitucional Nº. 41 de 19/12/2003, e com o reajuste de seus proventos de acordo com Art. 7º da EC Nº. 41/03, ou seja, na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Maio de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.

PORTARIA Nº 332/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de WASHINGTON LUIZ DE SOUZA ALMEIDA classificado em 03º (terceiro) lugar, para o cargo de OPERADOR DE EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS, no Concurso Público regulamentado pelo Edital n.º 001/2015, de 08 de novembro de 2015, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 0999, de 24 de abril de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Maio de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 337/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 08 de novembro de 2015, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2015, de 18 de agosto de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em concurso público, ROBERTO LANDIM VIEIRA para exercer o cargo de provimento efetivo de OPERADOR DE EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS, do grupo ocupacional de manutenção, operação e serviços gerais, constante do anexo IV, da lei n.º 1.344/91, de 28/08/91, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 47 da tabela de vencimentos do município, a partir de 08 de maio de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Maio de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 338/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 08 de Novembro de 2015, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2015, de 18 de Agosto de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em concurso público, LUIZ GUSTAVO GUILHERME, para exercer o cargo de provimento efetivo de MÉDICO CLÍNICO GERAL, do grupo ocupacional de saúde, constante da Lei nº 2.432/2004, de 11 de março de 2004, do último regime estatutário da lei nº 1.267/90, de 11 de setembro de 1990, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 113 da tabela de vencimentos do município, a partir do dia 08 de maio de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Maio de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 339/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 24 de março de 2013, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2013, de 08 de fevereiro de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em concurso público, FRANCIELE ANTUNES CAMARGO, para exercer o cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, do grupo ocupacional de saúde, constante do anexo V, da Lei n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civil do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 72 da tabela de vencimentos do município, a partir de 08 de maio de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Maio de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 340/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 24 de março de 2013, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2013, de 08 de fevereiro de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em concurso público, KARINA APARECIDA FELICIANO DA SILVA PESSOA, para exercer o cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, do grupo ocupacional de saúde, constante do anexo V, da Lei n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civil do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 72 da tabela de vencimentos do município, a partir de 08 de maio de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Maio de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 08 de Novembro de 2015, de acordo com Edital nº 001/2015, de 18 de Agosto de 2015.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 17 de Maio de 2017, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados.

CARGO: OPERADOR DE EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS
NOME CLASSIFICAÇÃO
PAULO DOS SANTOS AGUIAR 04º
FABIO DONIZETE GARCIA RODRIGUES 05º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA	DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI
01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
C.P.F. (fotocópia)	Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do Pis (fotocópia)
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Comprovante de Residência
Certificado de Reservista (fotocópia)	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia)	CPF do Cônjuge (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina 1, Raio X do Tórax e Coluna.	
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	
Comprovante de habilitação legal para o exercício do cargo	
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo)	
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone)	
Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.	Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.

Cianorte, 05 de Maio de 2017.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no

Concurso Público realizado em 06 de Abril de 2014, de acordo com Edital n° 001/2014, de 13 de Fevereiro de 2014.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 17 de Maio de 2017, sito na Travessa Itororó, n° 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados.

CARGO: ENFERMEIRO

NOME	CLASSIFICAÇÃO
SABRINA GARCIA VASCONCELOS	27°
MARISSA DA SILVA CASSAROTTI	28°

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA	DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI
01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
C.P.F. (fotocópia)	Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do Pis (fotocópia)
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Comprovante de Residência
Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia)	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor (fotocópia)	CPF do Cônjuge (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna.	Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	
Comprovante de habilitação legal para o exercício do cargo	
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo).	
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone).	
Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.	Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga n° 629, Fone (44)3631-1838.

Cianorte, 05 de Maio de 2017.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 24 de Março de 2013, de acordo com Edital n° 001/2013, de 08 de Fevereiro de 2013.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 17 de Maio de 2017, sito na Travessa Itororó, n° 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados.

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM

NOME	CLASSIFICAÇÃO
JOSILENE LOSANO	24°
ELISANGELA APARECIDA ARENSO NORONHA	25°
CLAUDINEI VIEIRA	26°
IVANEIDE SILVA MOREIRA	27°
ANA LUCIA DE ALMEIDA	28°

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA	DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI
01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
C.P.F. (fotocópia)	Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do Pis (fotocópia)
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Comprovante de Residência
Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia)	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor (fotocópia)	CPF do Cônjuge (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna.	Certidão de tempo de serviço público anterior (Quando professor/educador comprovação exclusiva de magistério) Fotocópia
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)
Comprovante de habilitação legal para o exercício do cargo	
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo).	
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone).	
Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.	Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga n° 629, Fone (44)3631-1838.

Cianorte, 05 de Maio de 2017.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS

Secretaria de Educação

CHAMAMENTO PÚBLICO

Atenção escritores de Cianorte e região

Se você possui um livro editado e não foi homenageado na primeira edição da Festa Literária de Cianorte (Flicia), é nosso convidado a participar da segunda edição. Os interessados devem procurar pela Divisão de Cultura, no Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, até o dia 26 de maio. Mais informações no 3619-6227 ou no cultura@cianorte.pr.gov.br.

Câmara de Vereadores

PORTARIA N° 031/2017

O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1° - Nomear MAURÍCIO VELASCO DA SILVA VELASCO, para exercer o cargo de provimento em comissão de "Assessor Parlamentar", por indicação do Vereador Natal Artieri Fagnani, percebendo os vencimentos correspondentes ao símbolo "CC-2" da Tabela Geral de Vencimentos da Câmara Municipal de Cianorte, a partir de 08 de maio de 2017.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 05 de maio de 2017.

DIRCEU SILVEIRA MANFRINATO

Presidente

PORTARIA N° 032/2017

O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1° - CONCEDER, Férias regulamentares de 15 dias ao servidor WAGNER TEREZAN GRANDISOLI, referente ao período de trabalho compreendido entre 10/06/2015 à 09/06/2016, para serem gozadas entre os dias 08/05/2017 à 22/05/2017, devendo retornar as suas atividades em 23/05/2017.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 05 de maio de 2017.

DIRCEU SILVEIRA MANFRINATO

Presidente



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil